Sanctissimo patri ac domino Bonifacio, Dei gratia, summo ponti-
fici, abbates, abbatiss® , conventus, eancnici, preshyteri ac totus
clerus regni Franciz pedum oscula beatorum, et feliciter sancti Petri
naviculam in maris fluctibus gubernare [sic] (1).

Cum secundum apostclum omnes stabimus ante tribunal superni
Judicis qui latentia producet in lucem et illuminabit abscondita te-
nebrarum, vite ®ternz aut dampnationis perpetva premium recep-
furi, in cujus prasentia non solum homines, sed etiam angeli trepi-
dabunt, quod memoriz cujuslibet debet occurrere christiani, mulli
tamen principes, hujus mundi dilectores, pradicti judicii memores
non existunt, rebus mundanis nimium inherentes; quod patenter
apparet, cum ipsi, nen solum personis secularibus quibus praesunt,
sed etiam ecclesiis et ecclesiasticis personis quas defendere totis vi-
ribus el non regere interest laycorum, cum eis super hiis nulla sit
attributa facultas nec auvctoritas imperandi, tot gravamina et onera
imponunt, quod deterioris conditionis factum sub eis sacerdotium
videatur quam sub Pharaone fuit, qui legis divine notitiam non ha-
bebat : ille quidem, omnibus aliis servituti subactis, sacerdotes et
possessiones eorum in pristina libertate dimisit ac eis de publico
alimoniam ministravit; moderni vero principes onera sua fere im-
ponunt ecclesiis universa, el tot angariis clericos affligunt, ut eis
quod Jheremias deplorat compelere videatur : princeps provinciarum
facta est sub trihuto; sive quidem decimas seu alia quzlibet sibi
attrahentes de bonis ecclesiarum, clericorum et pavperum, Christi
usibus deputalis, jurisdictionem etiam et auctoritatem eorum taliter
evacuantes ut eis videatur nihil potestatis super ecclesiis vel per-
sonis ecclesiasticis remansisse, quod de jure facere non deberent,
vero laycorum etiam non suppelunt facultates, cum ipsi humililer et
devote recipere debeant cum gratiarum actione que eis pro com-
muni ulilitate de bonis Ecclesiz conferuntur, prius tamen interve-
niente romani pontificis consilio, cujus interest communibus utilita-
tibus providere; quod minime faciunt, sed quod eis per potestatem
concessum est, in eleri injuriam s¢ in pauperum penuriam faciunt

(1) Il manque ici shrement un membre de phrase sauté par le copiste.
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redundare, et cum multi consules principum, tam clerici quam alii,
propriz prudentiz innitentes et bumanam amittere gratiam formi-
dantes eis recta loqui libere, pertimescunt, qui quoque similitudinem
quondam potius quam veritatem discernunt, magis utilia reticentes
cum similitudinarivm sit expressum veritatis, et quasi sicera inebriaii
¢t uvam accrbam comedentes, minus cauta discretione exponunt
illud quod dantur omnia servitio principi el ei omnes obediant sub-
diti et clerici, et qui principi non obedierit morte moriatur, sensum
alienum exfrinsecus et extranemm requirentes, non considerando
quod tanta inter reges et pontifices quanta inter solem et lunam
distantia cognoscatur, et constilutiones principum conslitutionibus
ecclesiasticis non preeminent, et imperiali judicio non possunt jura
ceelesiastica dissolvi, cum ipsi non solum personas ecclesiasticas
seculares sed eliam Domino Deo dedicatas in vinea Domini Sabsoth
laborantes, decimis ac aliis diversis exaclionibus nunc affligunt,
bona crucifixi pauperibus et Domino servientibus deputala sais usi-
bus applicantes, ita ul bona Ecclesiz victui Domino servientium non
valeant exinde, cum denario fraudari non debeant in vinea Domini
operantes, post positis etiam ¢leemosynis pauperibus erogandis. Cum
non debeant officere qui hujus iniquitatis participes non existunt et
quia predicti consules pseudoprophetz dici possunt, cum Seriptu-
rarum verba aliler accipiunt et exponunt quam sscra Scriptura so-
nat, quod conjectura mentis suz cuncta futurorum quasi vera pro-
nuntiant absque divinorum verborum auctoritate, illa consideratione
non servata ut in hiis qui (1) dubia fuerint aut obseura, id noverint
exequendum quod nec evangelicis preceptis contrarium, nec decre-
lis sanctorum patrum inveniatur adversum; et cum tales qui preeunt
propter favorem principum excmeati fuerint et aliis ducatum prestare
ceeperint, ambo in foveam dilabuntur. VII psalmus : obscurentur
oculi eorum ne videant, etc... Dorsum eorum semper incurva, etc...
Pater sanctissime ,_nullus pro justicia hodie martirizari desideratur,
sed potius labore postposito triumphari, et tutius sit in tempore
occurrere quam post carnem vulperatam remedium quarere : hinc
est quod Sanctitati Vestre de qua id qued sumus et erimus cognos-
cere volumus, supplicamus cum omni affectione qua possumus ot
desiderio pori cordis, ut huic morbo pestiferc vestra gratiz ac potes-
tatis subsidia paorrigatis, sine quibus status diu stare non poterit cle-

1) Quse.
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ricalis qui nun¢ per mundum titubando graditur universum, cum
nullus audeat pro defensione Ecclesie voce libera hujus muadi po-
testatibus contraire, licet pastoribus recta timuisse dicere, nihil ad
eas quam terga tacite prebuisse ac pugnam pro domo Israel in prelia
Domini evitasse; quos Dominus increpat per Isaiam : Canes muti non
valentes latrare. Vivat ac valeat Vestra Sanctitas reverenda, nobis et
Christi pauperibus in pradictis aliquod remedium salubre, confe-
rendo cum libet Domino prospera, qui ab afflictis pellit adversa, ut
sub ala protectionis possimus, ut cupimus, respirare ac umbram
sentiamus gratitudinis et quietis ; ut in pace viventes paeis auctorem
laudemus, una voce dicentes ; Gloria in excelsis, ete., qui per stam
gratiam manum porrigit lapsis, indigentes fovet et afflictos maestitia
consolatur.

N. 3 bis.

Bulle décrétale du pape Bomiface YIIL. (C, mi, de lmmuniiae clericorum in seato. )

Bonifacius, episcopus, servas servorum Dei, ad perpctuam rei me-
moriam. Clericis laicos infestos oppido tradit antiquitas : quod et
prasentiom experimenta temporum manifeste declarant, dum suis
linibus non contenti, nituntur in vetitum, ad illicita freena relaxant,
nec prudenter attendunt quam sit eis in clericos ecclesiasticasve
personas et bona interdicta potestas : ecclesiarum prelatis, eccle-
slis, ecclesiasticisque personis regularibus ct secularibus imponunt
onera gravia, ipsosque talliant, et eis collectas imponunt, ab ipsis
snorum proventuum, vel boncrum dimidiam, decimam seu vicesimam,
vel quamvis aliam portionem aut quotam exigunt et extorquent,
eosque moliuntur muliifarie subjicere servituti, suzque submittere
ditioni : et (quod dolentes referimus) nonnulli ecclesiarum pralati,
ecclesiasticeque personz, trepidantes ubi trepidandum non est,
transitoriam pacem quarcntes, plus timentes majestatem temporalem
offendere quam =ternam, talinm abusibus non tam temerarie quam
improvide acquiescunt, sedis apostolice auctoritate seu licentia now
obtenta; nos igitur talibus iniquis actibus obviare volentes, de fra-
trum nostrorum consilio, apestolica auctoritate statuimus quod gqui-
cunque prelati, ecclesiasticeque person, religios, vel seeculares,
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quorumcunque ordinum, conditionis seu status, collectas vel tallias,
decimam, vicesimam, seu centesimam suorum et ecclesiarum proven-
tuum, vel bonorum, laicis solverint, vel promiserint, vel se soluturos
consenserint, aut quamvis aliam quantilatem, porfionem aut quotam
ipsorum proventuum, vel bonorum, ®stimationis vel valoris ipsorum
sub adjutorii, mutui, subventionis, subsidii, vel doni nomine, seu
quovis alio titulo, modo, vel queesito colore, absque auctoritate sedis
¢jusdem : ncc non imperatores, reges, seu principes, duces, comites,
vel barones, potestates, capitani, vel officiales, vel rectores que-
cunque nomine censeantur, civitalum, castrorum, seu quorumcunque
locorum, constitutorum ubilibet, et quivis alii, cujuscumque pre-
eminenti®, conditionis et status, qui lalia imposuerint, exegerint,
vel receperint, aut apud 2des sacras deposita ecclesiarum, vel eccle.
siasticarum personarum, ubilibet arrestaverint, saisiverint, seu occu-
pare pra:sumpseriot ; vel arrestari, saisiri, aut occupari mandaverint;
aut occupala, saisita seu arrestala receperint; nec non omnes, qui
scienter dederint in predictis auxilium, consilium vel favorem, pu.
blice vel occulte, 2o ipso sententiam excommunicationis incurrant.
Universitates quoque, qua in his culpabiles fuerint, ecclesiastico
supponimus interdicto, prelalis et personis ecclesiasticis supradictis,
in virtute obedientiz, et sub depositionis peena, districte mandantes
ut talibus absque expressa licentia dictz sedis nullatenus acquies-
cant : quodque praetextu cujuscunque obligationis, promissionis et
confessionis, factarum hactenus, vel faciendarum in antea, priusquam
hujus modi constitutio, prohibitio, seu prceplum ad notitiam ipsc-
rum pervenerit, nihil solvaut, nec supradicti szzculares quoquo modo
recipiant. Et si solverint, vel praedicli receperint, in excommunicatio-
nis sententiam inecidant ipso facto. A supradictis antem excommuni-
cationum et interdicti sententiis nullus absolvi vaieat, preterquam
in morlis articulo, absque sedis apostolice aucioritate et licentia
speciali : cum nostr® intentionis existal, tam horrendum szcularium
potestatum abusum nullatenus sub dissimulatione transire. Non ob-
stantibus quibuscunque privilegiis, sub quibuscunque terroribus, for-
mis, seu modis, aut verharum conceptione, concessis imperatoribus,
regibus et aliis supradictis : que centra premissa in nullo volumus
alicui, vel aliquibus suffragari. Nulli ergo omnino hominum liceat
banc paginam nostre constitutionis, prohibitionis seu pracepti in-
fringere, seu ausu temerario contraire : si quis autem hoc attentare
pr#sumpserit, indignationem omnipotentis Dei, et BB. Petri et Pauli
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apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Roma, ap. S. Pe-
trum, pontificatus nostri anno secundo.

N. 4.

Bulle du pape Boniface VIIl au roi Philippe le Bel.

Bonifacius, episcopus, servus servorum Dei, ete. Auseulta, fili
earissime, precepta patris, et ad doctrinam magistri qui gerit illius
vices in terris, qui solus est magister el dominus, aurem tui cordis in-
clina, viscerosa sancle matris Ecclesiz ammonitionem libenter ex-
cipe, ct cura cfficaciter adimplere, ut in corde contrito ad Deum re-
vercnter redeas, a quo per desidiam, vel depravatus consilio nosce-
ris recessisse, ac ejus et nostris beneplacitis te devote conformes.
Ad te igilur sermo noster dirigitur, tibi paternus amor exprimitur,

“el dulcia matris ubera expenuntur, Campum si quidem militie hu-
mana mortalitatis ingressus, renatus sacri fonle baptismatis, renun-
.cians diabolo et pompis ejus, non quasi hospes et advena, sed jam
domesticus fidei, et civis sanctornm effactus, ovile dominicum in-
trasti, colluctaturus non solum contra carnem et sanguinem, sed

. eliam contra aerias potestates mundique rectores presentium tene-
brarum, sic veri Noe es arcam ingressus, extra quam nemo salvatur,
catholicam scilicet Ecclesiam , verawm columbam , immaculatam unici
Christi sponsam, in qua Christi vicarius, Petrique successor
primatum noscitur obtinere, qui si collatis clavibus regni eccelo-
rum judex a Deo vivorum et mortuorum constitutus agnoscitur, ad
quem sedentem in solio judicii dissipare pertinet suo intuitu omne
malum. Hujus profecto spons® que de ceelo descendit, a Deo paraia
sicut spousa ornala viro suo, romanas ponfifex caput existit, Nec
habet plura capita monstruosa, cum sit sine macula, sine raga, nec
hahens aliquod inhonestum. '

Sane, fili, cur ista dixerimus imminente necessitate, ac urgente
conscientia expressius aperimus. Constituit enim nos Deus, licet in-
sufficientibus meritis, super reges el regna, imposito nobis jugo
apostolicz servilutis, ad evellendum, destruendum, disperdendum,
dissipandum, wdificandum atque plantandum sub ejus nomine ot
doctrina, et ut gregem pascentes dominicum, consolidemus infirma,
sanemus egrota, alligemus fracta, et reducamus abjecta, vinumque
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infundamus et olenm vulneribus sauciatis, Quare, fili carissime,
nemo tibi suadeat quod superiorem non habes, el non subsis summo
hicrarche ccelesiastice hierarchiee. Nam desipit qui sic sapit, et
pertinaciter hec affirmans convincitur infidelis, nec est intra boni
pastoris avile: et liret de singnlis regibus et prineipibus snb fide mi-
litantibus christiana pro eorum salute scllicite cogitemus, erga te
tamen officii nostri debitum eo amplius eoque carius et attentius diri-
gere debemus et exequi, quo majori personam tuam paterna et materna
caritate amplectimur, ¢t non solum te, sed et progenitores, domum
et regnum tuum, in diversis nostris statibus plena et pura sumus be-
nevolentia prosecuti. Nec possumus cum non debeamus preterire si-
lentio quin ea per qua oculos divine majestatis offendis, nos per-
turbas, gravas subditos, ecclesias et ecclesiasticas s®cularesve
personas opprimis et affligis, nec non pares, comites et barones,
alivsque nobiles, el universitates, ac populum dicti regui, multosque
diversis angustiis scandalisas, tibi apertius exprimamus. Profecto
erga te hactenus servasse nos novimus ordinem caritatis, interdum
presentialiter per nos ipsos, dum nos minor status haberet, az post-
quam nos Dominus provexit ad apicem apostolic® dignitatis per multi-
plicatas nostras litteras, sclemnes nostros et tuos nuncios, prelatos et
comites, alios domesticos nostros, et tuos te opportunis studiis, et tem-
poribus inducendo, ut errata corrigeres, emendares excessus, regnum
taum in pacis dulcedine sc tranguillitate disponeres, ac cleri et po-
puli gravaminibus abstineres, tuoque jure contentus, in aliorum in-
juriam occupatrices non extenderes maaus tuas. Sed quod te correxe-
ris, et in te sglutis semina sata ut vellomus fructificaverint, non
videmus, quinimo delinquendi licentiam, et maltiplicanda peccata vi-
deris, proh dolor! in consuetudinem deduxisse : et ut aliqua expli-
cabiliter inseramus; ecce quod licet pateat manifeste, ac explorati
juns existat, quod in ecclesiasticis dignitatibus, personatibus et
beneficiis, canonicatibus, et preebendis vacantibus in curia vel extrs
curiam romanus pontifex summam et potiorem obtinet potestatem :
ad te tamen hujusmodi ecclesiarum, dignitatum, personatuum et be-
neficiornm, canonicatnum collatio non potest quomodo libet perti-
nere, nec partinet, nec per twam collationem in ipsis, vel eorum
aliquo potest alicui jus adquiri, sine auctoritate vel consensu apos-
tolicz sedis, tacitis vel expressis, quos qui acceperit, et se denegat
accepisse, eis per ingratitudinem est privandus, et etiam ille qui
permissa vel concessa abutitur potestate; et qui contrarium tibi sua-
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det est contrarius veritati. Nihilominus metas et terminos tibi po-
sitos irreverenter excedens, ac factus impatiens super hoc injuriose,
obvias ipsi sedi, ejusque collationes canonice factas executioni man-
dari non sentiens, sed impugnas quatenus tuas qualitercunque fac-
tas precedere dignoscuntur ; et cum in judicio esse debeat distinetio
personarum, tu tamen in propriis causis jus tibi dicere, et non in
communi, sed im proprio judicio partes actoris et judicis sortiaris ;
et si quemquam injuriari tibi reputas, conlemnis de ipso conqueri
coram competenli judice, seu eliam coram nobis, qnantumcunque
injurians sit persona ecclesiastica, vel mundana de regno tuo, vel
extra, et de illatis per te vel tuos injuriis stque damnis, ac de luis
et tuorum excessibus recusas per aliquem judicari, et ad saisienda
et occupanda ecclesiastica bona et jura pro libito voluntatis occupa-
trices manus extendis in casibus tibi non concessis ab homine vel
a jure. Prelatos insuper, et alias personas ecclesiasticas, tam re-
ligiosos quam seculares regni tui etiam super personalibus actio-
nibus, juribus, et immobilibus bonis, qua a te non tenentur in
fendnm, ad teum judicium pertrahis et coarctas, et inquestas fieri
facis, et decimas tales, licet in clericos, el personas ecclesiasticas
nulla sit laicis attributa potestas : praterea contra injuriatores et
molestatores prelatorum, et personarum ecclesiasticarum eos uti
spiritali gladio qui eis competit libere non permittis, nec jurisdic-
tionem eis competentem in monssteriis, seu locis ecclesiaslicis quo-
rum recipis guardiam, vel custodiam, vel a pradecesscribus tuis
receptam proponis, pateris exercere; quin potius sententias, seu
processus per dictos pralatos, ac personas ecclesiasticas licitcs, pro-
mulgatos et latos, si tibi non placeant, directe vel indirecte revocare
compellis. Et quod tacere nolumus, Lugdunensem Ecclesiam, tam
nobilem, tsm famosam, tam charam in predicte sedis pectore con-
stitutam, quee in spiritualibus et temporalibus hactenus reflorebat,
tu et tui, injuriosis gravaminibus el excessibus, ad tanlam inopiam
et oppressionis angustiam deduxistis, quod vix adjicere poterit, ut
resurgat, quam constat non esse infra limiles regni tui, nosque qui
quandoque canonicus fuimus in cadem Ecclesia, cjusque libertatam,
privilegiorum et jurinm notitiam plenam habemus, non revocamus
in dubium quod injuriose nimis tractas eamdem. Vacantium regni
tui ecclesiarum cathedralium redditus, et proventus, quos tui et tu
appellas regalia per abusum, tu et ipsi tui non moderate percipitis,
sed immoderate consumilis; sic fit ut, quorum custodia fuit ab ini-
25
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tio regibus pro conservatione commissa, nunc ad consemptionis
noxam discriminose deveniant, et discriminosis abusibus exponantar.
Quod enim custodiendum est rapitur, et quod conservandum illicite
devoratur, et custodes sunt lupi rapaces effecti, et sub pratextu
custodi® status ecclesiarum, ot personarum ecclesiasticaram dis-
pendia perfert, damna sustinet, et miserahilis sortitur eventus, prim-
®ve conservationis spe utique defraudatur. Et quidem prelati,
et ecclesiastice persone, nedum iis quos regni tui continet incola-
tus, sed per illud alienigen® etiam transeuntes bona propria mobi-
lia de regno ipso nequaquam extrahere permittuntur, ex quo diversa
patiuntur incommoda, et qui super hoc libero uti debent arbitrio,
servitutis quasi jugo premuntur. Sicut de mutatione monete, aliisque
gravaminibus, el iujurivsis processibus per te ac Wwos magnis ac par-
vis regni ejusdem incolis irrogatis, et habitis contra eos, qui pro-
cessu temporis explicuri poterunt, taceamus ad presens, qualiter in
premissis, et aliis Lbertas ecclesiastica, et immunilas tms sunt
enerval® temporibus, qualiter tu a sacris et piis, providis et matu-
ris progenitorum tuorum vestigiis, quz per universa mandi climata
enitebant illustrissimos radios clarilatum, degenerare noscaris.
Nempe multorum ad nos insinuatio clamosa perducit, ac nedum in
regno 1pso, sed in diversis mundi partibus innotescit, et Ecclesize
dicti regni, qua solebant hactenus libertatibus et quietz vigere,
nunc facte sunt sub tributo, sicut luctuosus clamor earnm sub inlo-
lerabili persecutione testatur. Nec ignoras quod super iis et consi-
milibus de te ad Deum, nec non ad te s®pius, nedum szpe clamavi-
mus, el exaltavimus vecem nostram, annunciavimus scelera, delicta
deteximus, sperantes le ad peenitentiam salubriter revocare, et adeo
desudavimus inclamando, quod rauce facte sunt fauces nostrz ; sed
tu velut aspis surda obturasti aures tuas, et nostra salubria monita
non audisti, nec recepisti ea velut medicamenta curantis. Verum licet
ex premissis contra te sumers arma, phar¢tram atque arcum non in-
digne ne: injuste possemus, ut t¢ a tanio revocaremus invio ad semi-
tam reducendo salutis; adhuc nihilominus, dum filialiter metuas, hec
tibi preesignificare decrevimus, ut saniori ductus consilio, a facie
arcus inflexibilis sententiz potius, imo prorsus effugias quam expee-
tes debite judicium ultionis, cum tutius dignoscatur ante casum oc-
currere, quam remedium querer? post ruinam. Cum autem nos debi-
tum pastoralis officii urgeat, et publicz utilitatis intersit ut qui nec
Deum timent, nec deferunt Ecclesie, neque censuram canonum reve-
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rentur, el quasi descendentes in profundum malorum contendunt,
quamvis eis displiceat, ad salutem etiam trabamus invitos. Nos no-
lentes nec ex dissimulatione tam longa nos tua culpa reddat innoxios,
ne si nos, vel te, quod absit, incorreptum Deus de hac vita subtra-
heret, anima tua de nostris manibus requiratur, neve tui custodia
quam suscepimus in commisso nobis officio apostolicz servitutis, in
nostrnm cedat periculum, et discrimen ac perditionem multorum,
dissimulaudo talia, et diutius tolerando ea : amore paterno commoti,
qui omnem vincit affectum, ex affluentia maternz solliciludinis exei-
tati ad providendum ne perdat Deus cum impiis animam tuam, neve
tua, et tam amati regni claritas malibus actibus, et detestandis inso-
lentiis denigretur : deliberatione cum fratribus nostris super hoc
habita pleniori, venerabiles fratres nostros archiepiscos, episcopos
ac dilectosfilios electos, et Cisterciens., Cluniacens., Premonstratens.
nec non S, Dionisii in Francia Parisiens. diocesis, et majoris monas-
terii Turonens. ordinis 8. Benedicti monasteriorum abhates, et ca-
pitala ecclesiarum cathedralium regni tui, ac magistros in theologia,
et in jure canonico et civili, et nonnullas alias personas ecclesiasti-
cas oriundas de regno predicto, per alias nostras patentes litteras
certo modo ad nostram presentiam evocamus; mandantes eisdem,
qued in kal. novembris futuris proxime, quas eis pro peremptorio
termino assignamus, nostro se conspectui reprasentent, ut apud te
ac alios sublata repentina exceplione consilii, quinimo cautela matu-
riori servata, et frustratoriis objectibus amputatis, super praemissis,
et aliis deliberate consulamus eosdem, cum quibus sicut cum perso-
nis apud Le suspicione carentibus, quin potius acceplis, el gralis, ac
diligentibus nomen fuum, et affectantibus statum prosperam regni
tui, tractare consultius et ordinare salubrius valeamus, que ad pre-
missorum emendationem, quam directionem, quietem, atque salutem,
ac bonum el prosperum regimen ipsius regni, videbimus expedire,
Si tuam itaque rem ngi putaveris, eodem tempore per te vel per
fideles viros, et provides tuz conscios voluntatis, ac diligenter in-
structos, de quibus plene valeas habere fiduciam, iis poteris inter-
esse, alioquin tuam vel ipsorum absentiam divina replente presen-
tia in preemissis, et ea contingentibus, ac aliis, prout nobis superna
ministraverit gratia, et expedire videbitur, procedemus. Tu autem
audies quid loguetur in nobis Dominus Deus noster, in quibus tamen
sine offensa Dei, scandalo, et periculo Ecclesie, offensione justitiz .
ac utilitatis publice lsione, el honoris tui poterimus minorationis
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vitare dispendia, deferre tibi disponimus, et tui etiam culminis salu-
hria commoda promovere, si te correxeris, et habilitaveris ad gra-
tiam promerendam. Czterum licet super premissis, et similibus ad
excusandas excusationes in peccaiis, te aliqui excusare nitantur, non
tantom ea tibi quantum et tuis pravis consiliariis imputando, in hoc
tamen tu inexcusahilis comprobaris, quod tales consiliarios, honoris
tui ulique destructores, fueque salutis et fama falsos et impios
contemplores, assumis et retines, eisque regium prebes assensum,
qui ad tam enormia et detestabilia te inducunt : hi sunt quasi falsi
prophetz suadentes tibi falsa et stulta, quia non viderunt a Domino
visionem. Ego fraudulentis detractionibus et subversionibus talium,
subadulationis, et falsi consilii utique velamento confictis, minime
quasumus acquiescas, quia in vastitate quadam hostili devorant in-
colas regni tui, et non tibi, sed eis mellificarunt apes, isti sunt se-
cretiora illa hostilia, per qua ministri Bel sacrificia quz superpone-
bantur a rege clanculo asportabant, ii sunt qui sub umbra tui longa
manu, tua et aliorum bona diripiunt, et sub obtentu justitiz palliati
subditos opprimunt, ecclesias gravant, et redditus alienos violenter
invadunt, pupillo et viduz non intendunt, sed impinguantur lacry-
mis pauperum, et divitum oppressione discordias suscitant ac fo-
vent, guerras nutriunt, ac pacem de regno tollere pravis operationi-
bus non verentur. Yerumtamen cadit in heee illa prava dissimulatio
Judeorum, qui dum linguis erucifigentes Dominum, dicentes tamen eis
non licere interficere quemquam, tradcbant cum occidendum militi-
bus, ut ab eis enlpa in alios transferretar. Tantam namque pruden-
tiam Deus tibi ministrat ex alto, lantam vides et audis in aliis, quo-
rum potes exemplo doceri, totque tibi meminimus salubria consilia
destinasse, quod si tua studia convertere solerter ad bonum, talium
1e curares consiliorum juvamine communire, qui te in stultum finem
nequaquam impingerent, sed ad incrementa salutis, et utilitatis
publicee prudentius animarent : sed timemus ne apud te (cujus in-
teriores oculi putantur illicitis excaecati) vilescat sermo dominicus, et
verba ®dificativa vite, productivasalutis, amoris defectui ascribantur.

Adh=e, ne terresancie negolium, quod nostris, et tuis ac aliorum
fideliom debet arclius insidere pracordiis, nos putes oblivioni de-
disse : memorare, fili, et discute quod primogenitores Lui christianis-
simi prineipes, quorum debes laudanda vestigia solerti studio et cla-
ris operibusimilari, exposuerant olim personas et bona in subsidiom
dicte terr® : sed Saracenorum invalescente perfidia, et christianorum
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(ac maxime tua), et aliorum regum, et principum devotione sclita te-
pescente, terra eadem tuis utique temporibus hue perdita noscitur
et prostrata. Quis itaque canticum Domini cantat in ea? quis assurgit
in ejus subsidium, et recuperaticnis opportun juvamen adversus im-
pios Saracenos magnificantes el operantes iniquitatem, debacchan-
tes in illa? Ad ejus quippe succursum arma bellica periisse videntur,
ct abjecti sunt elypei fortium qui contra hostes fidei dimicare sole-
hant. Enses et gladii evaginantur in domesticos fidei, et saviant in
effusionem sanguinis christiani, et nisia populo Dei domesticz inso-
lentiz succidantur, et pax ei perveniat salularis, terra illa foedata ac-
tibus malignorum, a periculo desolationis et miserie per ejusdem
populiministerium non resurget. Si hae et similia iis benevola mente
revolvas, invenies quod obscuratum est aurum, et color optimus est
mutatus. An non ignominia et confusio magna tibi, et aliis regibus,
et principibus christianis adesse dignoscitur, quod versa est ad alie-
nos hzreditas Jesu Christi, et sepulerum ipsius ad extraneos devolu-
tum? (ualem ergo retributionis gratiam merebuntur apud Deum re-
ges et principes, et cateri christiaui, in quibus terra quarit respi-
rare pradicta, sinon est qui sustentet eam ex omnibus filiis quos
Deus ipse genuit, nec est qui supponat maoum, ex omnibus quos nu-
trivit? Clamat enim ad Dei filios civitas Hierusalem, et suas exponitan-
gustias, et in remedium doloris ejus filiorum Dei implorat affectus

Si ergo filius Dei es, dolores ejus excipias; tristare et dole cum ipsa,
si diligis bonum ejus. Tartari quidem, pagani et alii infideles eidem
terrz snecurrunt, et ei non subveniunt in eaChristi sanguine pretioso
redempti, nec est qui consoletur eam ex emnibus charis ejus. ..Tu vero,
fili, communiens in tribus temporibus vitam tuam, ordinando pre-
sentia, rememorando praterita, et preevidendo futura, sic te prapa-
res in premissis (et aliis sic reformes, quod ad judicium Dei, et nos-
trum ab illo descendens, non damrandus acccdas), sed in precsenti
divinam gratiam, et in futuro salvationis ac retributionis 2tern glo-
riam merearis. Datum Laterani. non. decembris, pontificatus nestri
anno septimo.

Cette bulle se trouve mutilée dans les registres du Vatican. Par
complaisance pour Philippe le Bel, el paramour de la paix, ClementV
ordonna d’en effacer toute |a partie qui commence par ces mots :
Sane, fili, cur ista direrimus, jusqu'i ces mols : Ad heec ne terree
sancte negocium. Mais elle est resiée intacte dans I'exemplaire qui
avait été déposé aux archives du royaume, d'oli Dupuy I'a tirée.
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N. 5.

Letizes des préfats el anires ecclésiastiques, tant réguliors gue sédenllers, du reyaume de
France, assemblés & Paris, au pape Beniface. (Preuves do différend.)

Sanctissimo patri ac domino suo carissimo domino Bonifacio, divina
providentia sacrosanclz Romanz ac universalis Ecclesiz summo
poutifici, sui humiles ac devoti archiepiscopi, episcopi, abbates,
priores conventuales, decani, prepositi, capitula, conventus, atque
collegia ceclesiarum cathedralium, collegiatarum, regularium et sce-
cularium totius regni Francie Parisius congregali, devota pedum os-
cula beatorum. Non absque cordium dolore et amaritudine lacryma-
rum, Beatitudini vestre significare compellimur, quia serenissimus
princeps dominus noster christiavissimus Philippus, Dei gratia Fran-
corum rex illustris, auditis quz per venerabilem virum archidiaconum
narbonensem nolarium et nuncium vestrum, nuper sibi ex parte ves-
tra relata fuerunl, ac inspeclis apostolicis litteris clausis, ei per
cumdem srchidisconum presentatis, et quibusdam, licet pauecis, ba-
ronibus syis, tunc sibi adsisteniibus, earnm communicato tenore;
ex his, tam dominus rex, quam barones ipsi, ingenti admiralione, et
vebementi turhatione commoli, statim idem dominus rex de baronum
ipsorum ecomnsilio barones cieteros tunc absentes, ac nos, videlicet
archiepiscopos, et episcopos, abbates, priores conventuales, deca-
nos, prepositos, capitula, conventus, atque collegia ecclesiarum,
tam cathedralium quam collegiatarum, regularium ac swcularium,
nec non universitates et communitates villarum regni, ad suam man-
davit pramsentiam evocari, ut prelati, barones, decani, prepositi, ac
dun de peritioribus uniuscujusque cathedralis, vel collegiatz eccle-
siz personaliter, cateri vero per economos, syndicos, et procurato-
res idoneos, cum plenis et sufficientibus mandatis comparere slatulo
loco et termino curaremus. Porro nobis ceterisque personis eccle-
siasticis supra dictis, nec non et baronibus, economis, syndicis et
procuratoribus communitatum, et villarum, et aliis” sic vocatis ex
premissa vocationis forma, ad mandatum regium hac die martis 10
praesentis mensis aprilis, in ecclesia B, Marise Parisius in praefai re-
gis presentia constitutis, idem dominus rex propenere facit cunctis
audientibus palam et publice, sibi ex parte vestra fuisse ioter alia per
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predictos archidiaconum et litteras infimatum, quod de regno suo,
quod a Deo solo ipse et preedecessores sui tenera hactenus recogniti
sunt, temporaliter vobis subesse, illudque a vobis tenere deberet;
nec contenti verbi hujus modi, sic mirabilibus, sicque novis, et in-
auditis a szculo apud incolas dicti regni, sed ea producere satagen-
tes execulionis in actum, pralates omnes sui regni, ac magistros in
theologia, et professores utrinsque juris, oriundos de regno pra-
dicto, pro corrigendis excessibus, nee non et pra eulpis, insalentiis,
injuriis, atque damnis, quz prelatis, ecclesiis et personis ecclesias-
ticis, regnlaribus, et s®cularibus, in regno constitutis, ecdem et
alibi, per ipsum dominum regem, et officiarios, seu baillives suos,
ac etiam paribus, comitibus, baronibus, aliisque nobilibus, universi-
tatibus, et populo sui regui, inferri pratenditis, emendandum, ad
vesiram prasentiam evocastis, ut sic regnum prefatum pretiosis, vo-
calibus, incomparabilibusque thesauris, clypeis fortium preferen-
dis, sapientia videlicet praelatcrum, et sapientium etiam aliorum quo-
rum fidelis maturitate consilii, et providentia circumspecta, regi ha-
bet el dirigi regonum ipsum, firmari fides, sacramenta ecclesiastica
exhiberi, et ministrari justitia, et per eos facultatibus et divitiis va-
cuatum penitus et exhaustum dubii casus eventibus, miserabilis
ruinz periculis, et desolationis extremz dispendiis exponatur : in
quibus et aliis diversis gravaminibus, qu per vos, et romapam Ec-
clesiam, sibi, regno, et Ecclesie gallican®, tam in reservationibus,
quam ordinatienibus voluntariis archiepiscopatuum, episcopatuum,
et collationibus beneficiorum insignium dieti regni, personis extra-
neis, et ignotis, et nonnumquam suspectis, nullo tempore residenti-
bus in ecclesiasticis beneficiis supradictis, ex quibus divini cultus di-
minutio sequitur, pie fundantium, seu donantium, voluntates, pro-
pulso pietatis officio, defraudantur, pauperibus dicti regni eleemc-
synarum largitio consueta subtrakitur, regni depauperatio provenit,
et Ecclesiz jacturam deformationis incurrunt, dum stipendiarum
perceplione subtracta, obsequiis destitutz remanent servitorum, ea-
rom proventibus extraneorum commoditatibus deputatis : et pralati,
dum non habent quid pro meritis tribuant, imo retribaant, nobili-
bus, quorum progenitores ecclesias fundaverunt, et aliis litteratis
personis, non inveniunt servitores, ac hujusmodi ex causis devotione
tepescente fidelium, non est hodie qui ad ecclesias manum liberali-
tatis extendat, ut alias ex premissis edictis prebetur exemplum : nee
non pensionibus novis et censibus ecclesiis de movo impositis, im-
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modecralis servitiis, aliisque exactionibus et extorsionibus variis,
pracjudicialibus signis, et damnosis novitatibus, ex quibus generalis
status Ecclesiz immutatur, prelatis superioribus dindi coadjutores
suffraganeis episcopis, et alias tam ipsis quam suffragancis, ea quae
ad suum spectant officium exequendi facultas adimitur, ut pro his ad
apostolicam sedem cum muneribus recurratur, aliisque diversis casi-
bus, et nonnullis articulis, a longe retrolapsis, et vestris presertim
temporibus, illaia [uisse, el continue inferri conqueritur, suam et
successorum suorum, ¢l regni exheredationem lam enormem el gra-
vem, tamque manifestum sui et regui honoris dispendium, el evi-
dens detrimentum non intendens, sicut non poterat, diutius tolerare :
et se certum asserens, quod superiorem in temporalibus, sicut nec
sui progenitores habuerunt, prout est toli mundo notorium, non
habebat ; ac saniorum in presenti negotio, sicut doctorum in theo-
logia el magistrorum in utroque jure de regno suo oriundorum, et
alii, qui inter doctores alias et peritos orbis peritiores et famosic-
res habentur, relatione concordi, habuerat justam causam ; nos uni-
versos et singulos tam przlalos, quam barones et alios requisivit ins-
tantias, precepit ut dominus. Et rogavit ac precibus institit ut ami-
cus, ut cum ad conservationem libertatis antiqua, honorum, et sta-
tus regni predicti, ac incolarum ipsius, et relevationem gravami-
num pradictorum, reformationem regni, et Ecclesie gallicane, de
nostro et baronum ipsorum consilio, ad landem divini nominis,
exaltationem catholicz fidei honorum universalis Ecclesie, el divini
cultus augmentum, salutaria disponat inire cousilia, et efficacem
operam adhibere, praserlim circa gravamina per officiales suos, et
alios de regno pradicto, si qua sunt ecclesiis et ecclesiasticis per-
sonis illata, super quibus debitz correctionis remedium, ante ad-
ventum prefati archidiaconi, ordinaverat adhibere, quod jam duxis-
sel in executionis effectum, nisi quod id ex metu, vel ad mandatum
vestrum fecisse forsam aliquibus videretur; id quod vobis adscribere
non posselis : ad hecnon solum omnia, qua in bonis forent ipsius,
sed et etiam personam, et libercs, si casus exigeret, exponendo,
sibi in his, in quibus singulariter omnium, et generaliter singulorum,
res agi dignoscifur, camsa provehifur, et proprium uniuscujusque
tangitur inleresse, prout ex debito fidelitatis adstringimur, curare-
mus adesse consiliis, et auxiliis opportunis, pelens sibi statim su-
per his ab universis, et singulis, pracise et finaliter responderi. Ba-
rones simul cum syndicis et procuratoribus sapradictis, secedentes
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in partem, ac demum deliberato consilio redeuntes, prefato domino
regi, de hujusmodi suo laudabili proposito et bencplacita voluntate,
ad mnlta laudum preconia, et gratiarum actiones exuberes, assur-
gentes, unanimiter responderunt, se ad ea paratos, nedum exponere
res et bona quz exstant, sed ad hec totaliter offerebant, se et suas
personas, usque ad mortis supplicium, tormentorum quorumlibet
gravamina non vitande : adjicientes expressius viva voce, quod si
prefatus dominus rex premissa, quod absit, eligeret tolerare, vel
sub dissimulatione transire, ez ipsi nullatenns sustinerent. « Itaque
« a nobis subsequenter responsione petita, licet longiores delibera-
« tionis inducias postulantes, ipsum dominum regem, et majores ex
« baronibus memoratis (quod non ea intentione ad eamdem domi-
« num regem apostolice littere processissent, ut vestr® voluntatis
existerel in regni predicti libertalem impingere, vel quidquam
honori regio contrarium in hac parte quomodolibet innovare,
multa lenitate verborum, persuasionibus studiosis, et multiplicatis
excusationum prasidiis) nisi fecimus informare, ac ipsum ad ser-
vandum vinculum unionis, quod inter sanctam romanam Eccle-
siam, et pradecessores sucs, et ipsum usque ad h®c tempora
viguisse dignoscilur, multiplici inductione; ulteriori tamen dila-
tione negala, ac predicto patenter et publice universis, quod si
quis voluntatis contrariz appareret, ex tum pro inimieo regis et
« regni notorie habebatur, consultius attendentes, et conspicientes
« apertius, quod nisi dominus rex, el barones pradicti, ex nostra
« forent responsione contenti, preter alia pericula, et gravia scan-
« dala, quorum non esset numerus neque finis, tam roman® quam
« gallicanee Ecclesiz devotio, et obedientia omni modo laicorum, et
« totins popnli, qua ex tum irrecuperabiliter lollebatur, non sine
« muliz perplexitatis augustia, sic duximus respondendum quod si
« doming nostro ipsi regi in couservatione persona su, suorum-
« que, et honorum ac libertatis, et jurium dicti regni, prout quidam
« nostrum, qui ducatus, comitatus, baronias, feoda, et alia membra
« mobilia dicti regni tenemus ex forma juramenti, et cateri, qui om-
« nis debito sibi sumus fidelitatis astiicti, adissemus eidem debitis
« comusiliis, et auxiliis opportunis : eidem domino nostro regi humi-
« liter supplicantes, ut cum apostolice sanctitati ad obedientiam te-
« neamur, ad Bealitudinis Vestra pedes, juxla premisse vocatio-
« mis vestra tenorem, permitteret nos transferre. Ex partz cujus et
a baronum, esl secuta responsio : quod nos nullo medo abire per-
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« mitterent : regnum sic periculose, sic deformiter, sic irreparabili-
« ter vacuari, quin potius exhauriri totaliter, nullatenus sustine-
¢« rent. Considerantes igitur tam vehementem commotionem, et tur-
¢ bationem tam periculosam... regis, baronum, et aliorum laicorum
« regni pradicti...» hincin promptu ad Sanctitatis Vestre providen-
tiam circumspectam in hoc summe necessitatis articulo duximus re-
currendum, flebilibus vocibus, et lacrymosis singultibus, paternam
clementiam implorantes, ac supplicantes humiliter, quod salubre re-
medium in premissis, per quod firmata tam longe decursu temporis
inter Ecclesiam, regem, et regnum, fructucsz unionis, et mutoa di-
lectionis integritas, in antiqua caritatis dulcedine conservetur, sta-
tus Ecclesie gallicana in pulchritudine pacis, et quielis optat® re-
maneat, prospiciatur nobis, nostrisque statibus, revocando vestre
vocationis edictum, ac preaediclis periculis et scandalis obvietur,
apostolice providentie studio, ac paterns officio pietatis, digne-
mini providere. Conservet altissimus B. V. Ecclesiee sum saucta per
tempora longiora. Datum Parisius, die martis pradicta.

N. 6.
Bulle décrélale du pape Boniface VUL

Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, etc. Unam sanctam
Ecclesiam catholicam, et ipsam apostclicam, urgente fide credere
cogimur et tenere. Nosque hanc firmiter credimus, et simpliciter
confilemur, extra quam nec salus est, nec remissio peccatorum,
sponso in canticis proclamantz. Una est columba mea, perfecia
mea, una ¢st matri sue, electa genitrici su® : que unum corpus
mysticum representat, cujus caput Christus : Christi vero Deus, in
qua unus Dominus, una fides, unum baptisma. Una nempe fuit dilu-
vii tempore arca Noe unam Ecclesiam prafigurans, que in uno cubito
consummata, unum (Noe videlicet) gubernatorem habuit et rectorem,
exira quam omnoia subsistentia super terram legimus fuisse delata.
Hane antem veneramur, et unicam : dicente Domine in propheta:
Erus a framea, Deus, animam meam, et de manu canis unicam meam :
pro anima enim, id est, pro seipsg capite simul oravit et corpore :
quod corpus unicam scilicet Ecclesiam neminavit, propter sponsi fi-
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dei sacramentorum, et caritatis Ecclesize unitatem. Hzme est tunica
illa Domini ineonsutilis que seissa non fuit, sad sorte provenit. Igi-
tur Ecclesi® unius et unic unum corpus, unum caput, non duo ca-
pita, quasi monstrum, Christus videlicet et Christi vicarius Petrus,
Petrique successor : dicente Domino ipsi Petro : Pasce oves meas :
meas, inquil, et generaliter, non singulariter has vel illas : per quod
commisisse sibi intelligitur universas. Sive ergo Graci, sive alii, se
dicant Petro, ejusque successoribus non esse commissos, fateantur
necesse s2 de ovibus Christi non esse : dicente Domino in Joanne,
uoum ovile, et unicum esse pastorem, In hac ejusque potestate duos
esse gladios, spiritualem videlicet, et temporalem, evangelicis dictis
instruimur. Nam dicentibus apostolis, ecce gladii due hic, in Eccle-
sia scilicet, cum apostoli loguerentur, non respondit Dominus nimis
esse, sed satis. Certe qui in potestate Petri temporalem gladium esse
negat, male verbum attendit Domini proferentis : Converte gladium
tuam in vaginam. Uterque ergo est in potestate Ecclesiz : spiritualis
scilicet gladius, et materialis. Sed is quidem pro Ecclesia, ille vero
ab Ecclesia exercendus, Ille sacerdotis, is manu regum et mililum,
sed ad melum et palientiam sacerdotis. Oportet autem gladium esse
sub gladio, et temporalem autoritatem spirituali subjici potestati :
nam cam dicat aposlolus : Non esl potestas nisi a Deo : que autem
sunl, a Deo ordinata sunt : non autem ordinata essent, nisi gladius
esset sub gladio, et tanquam inferior reduceretur per alium in su-
prema. Nam, secundum beatum Dionysium, lex divinitatis est, infima
per media in suprema reduci. Non ergo secundum ordinem universi
omnia ®que ac immediate, sed infima per media, et inferiora per su-
periora ad ordinem reducuntur : Spiriinalem autem, et dignitate, et
nobilitate, terrenam quamlibet pracellere polestatem, oportet tanto
clarius nos fateri, quanto spiritualia temporalia antecellunt. Quod
etiam ex decimarum datione, et henedictione, et sanctificatione, ex
ipsius polestatis acceptione, ex ipsarum rerum gubernatione claris
oculis intuemur. Nam veritate lestante, spiritualis potestas terrenam
potestatem instituere habet, et judicare, si bona nou fuerit: sic de
Ecclesia et ecclesiastica potesiate verificatur vaticinium Hieremiz ;
Ecce constitui te hodic super gentes et regna, et colera quas sequun-
tur. Ergo si deviat terrena potestas, judicabitur a potestate spiri-
tuali ; sed si deviat spiritualis, minor a suo superiori : si vero su-
prema, a solo Deo, non ab homine poterit judicari : testante apos-
tolo, spiritualis homo judicat omnia, ipse autem a nemioe judicatur,
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Est aulem hc auctoritas (etsi data sit homini, et exerceatur per ho-
minem) non humana, sed potius divina, ore divino Petro data, sibi-
(ue, suisque successoribus, in ipso, quem confessus fuit, Petro fir-
mata : dicente Domino ipsi Petro : Quodcumque ligaveris, elc. Qui-
cumque igitur huic potestati & Deo sic ordinate resistit, Dei ordina-
tioni resislit, nisi duo (sicut Manicheus) fingat esse principia : quod
falsum et heereticum judicamus : quia testante Moyse, non in prinei-
piis, sed in principio ceelum Deus creavit et terram. Porro subesse
romano pontifici omnem humanam creaturam declaramus, dicimus,
diffinimus, et pronunciamus omnino esse de necessitate salutis,
Datum Laterani, pontificatus nostri anno octavo, XIV Kal. decem-
bris.